
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/11/2022            Deliberazione n. 307 

 

 

O G G E T T O : Storno dal Fondo di riserva – Imposta di registro. 
 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25378 

del 23/11/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio NO 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Gramazio.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 40 del 17 gennaio 2022; 

Considerato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei budget annuali di spesa, prevedono tra le 

altre voci, anche quella relativa all'imposta di registro sugli atti giudiziari; 

Visto l'avviso di liquidazione dell'imposta n. 2019/004/SC/000001696/0/007 notificato in data 

30/06/2022, con il quale l'Agenzia delle Entrate - Ufficio territoriale di Bari ha richiesto al Consorzio il 

pagamento di € 17.408,75, per la registrazione della sentenza n. 1696/2019 della Corte di Appello di 

Bari (controversia Siret/Eredi Melchiorre/Consorzio); 

Considerato che il Capitolo 9: “Imposta di registro e di bollo” del Macroaggregato 102: “Imposte e 

tasse” del Programma 03: “Spese comuni direttamente imputabili”, Missione 04: “Irrigazione”,  

necessita, per i motivi di cui sopra, di un’integrazione di stanziamento di € 17.000,00 (euro 

diciassettemila/00); 

Vista la precedente deliberazione di questo stesso Consiglio n. 306 con la quale, per assicurare 

l'approvvigionamento dell'energia elettrica e la copertura degli oneri relativi fino al 31/12/2022, si è 

provveduto al primo storno dal fondo di riserva per l'importo complessivo di € 550.000,00 (euro 

cinquecentocinquantamila/00); 

Ritenuto di poter eseguire il suddetto ripianamento mediante l'ulteriore storno, di € 17.000,00, dal cap. 

201:”Fondo di riserva” del Programma 1: “Fondi di riserva” della Missione 20:”Fondi e 

accantonamenti”, che presenta la disponibilità  di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00); 

Considerato che lo storno dal Fondo di riserva sopra descritto non altera l’equilibrio di bilancio 

raggiunto in sede di previsione e che il Revisore unico ha espresso parere favorevole all’operazione di 

storno in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: di procedere allo storno dal Fondo di riserva come sotto evidenziato: 

SPESE 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO (€) 

1: Spese 

correnti 

20: Fondi 

e 

accantona 

menti 

1: Fondo di 

riserva 

110: Altre spese 

correnti 

201: Fondo di 

riserva 

 

(-) 17.000,00 

SPESE 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO (€) 

1: Spese 

correnti 

4: 

Irrigazione 

3: Spese 

comuni 

direttamente 

imputabili  

102: Imposte e tasse 

9: Imposta di 

registro e  di 

bollo 

 

(+) 17.000,00 

 

 

       

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 



La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


